
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от ,Я4,

Об утверждении Плана основных мероприятий Арамилъского 
городского округа в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на 2025 год

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке 
населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485
«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» и от 30.12.2003 № 794 
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Свердловской 
области от 28.02.2005 № 139-ПП «О Свердловской областной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», во исполнение перечня поручений Губернатора Свердловской 
области от 25.05.2024 № 3-ЕК пп в целях комплексного согласованного 
выполнения мероприятий Плана основных мероприятий Арамильского 
городского округа в области гражданской обороны, предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на 2025 год, руководствуясь 
статьей 28 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий Арамильского городского 
округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации



2

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах на 2025 год (далее -  План) (прилагается).

2. Руководителям органов местного самоуправления Арамильского 
городского округа, должностным лицам Администрации Арамильского 
городского округа осуществить реализацию мероприятий Плана в 2025 году.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Арамильского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа Мишарина



Приложение 
к постановлению Главы 
Арамильского городского округа
от ¿4.  тя.Дслл № 5 А#

ПЛАН
основных мероприятий Арамильского городского округа в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах

на 2025 год

г. Арамиль



4

Номер
строки

Н аименование м ероприятия
Срок

исполнения
И сполнители/

соисполнители
О тм етка о 

вы полнении
1. Раздел 1. О сновны е м ероприятия, проводим ы е в области граж данской обороны, предупреж дения и ликвидации  чрезвы чайны х 

ситуаций, обеспечения пож арной безопасности и безопасности лю дей на водны х объектах в Российской  Ф едерации в части,
касаю щ ейся 

С вердловской области
2. Создание и  развитие централизованной государственной 

инф орм ационной систем ы  «Ц ентрализованная система сбора 
инф орм ации систем-112»

I—IV кварталы органы  м естного 
сам оуправления 
А рам ильского городского 
округа (далее -  О М С А ГО ); 
М униципальное казенное 
учреж дение «Ц ентр 
граж данской защ иты  
А рам ильского городского 
округа» (далее -  М К У  «ЦГЗ 
А ГО »)

3. П роверки органов м естного сам оуправления м униципальны х 
образований по  организации работы  в области граж данской обороны, 
оказание м етодической пом ощ и (по согласованию )

1-1У кварталы М ЧС  России;
ГУ  М ЧС  России; 
И ОГВ;
О М С АГО;
М К У  «ЦГЗ А ГО »

4. У частие в подведении итогов деятельности Свердловской областной 
подсистемы  единой государственной систем ы  предупреж дения и 
ликвидации чрезвы чайны х ситуаций за 2024 год и постановка задач 
на 2025 год

до 30 января Глава А рам ильского 
городского округа -  
председатель К Ч С  и ОПБ 
А ГО

5. В сероссийская электронная олимпиада по безопасности 
ж изнедеятельности

март О М С А ГО



5

Н омер
строки

Н аименование м ероприятия
Срок

исполнения
И сполнители/

соисполнители
О тметка о 

вы полнении
6. В сероссийские и  м еж региональны е полевы е лагеря с участием 

м олодеж и (м еж региональное соревнование «Ш кола безопасности», 
X IX В сероссийские соревнования «Ш кола безопасности»)

м ай (ию нь), 
ию ль (август)

О М С А ГО ; 
добровольны е 

общ ественны е организации 
(по согласованию ); 
социально ориентированны е 
неком м ерческие 
организации 
(по согласованию )

7. Развитие систем ы  видеомониторинга лесны х пож аров для 
обеспечения раннего обнаруж ения лесны х пож аров

до 1 декабря ОМ С А ГО

8. П одготовка и направление в М ЧС  России инф орм ации о 
реализованны х ком плексах мер, направленны х на сниж ение числа 
бесхозяйны х гидротехнических сооруж ений, в целях уменьш ения 
риска возникновения чрезвы чайны х ситуаций и  повы ш ения уровня 
защ ищ енности критически важ ны х и  потенциально опасны х объектов 
в чрезвы чайны х ситуациях

до 10 декабря О М С А ГО

9. С оверш енствование вы полняем ы х работ по  туш ению  лесны х пожаров 
в части дополнения приказа федерального агентства лесного 
хозяйства «Об организации охраны  лесов от пож аров» норм ой об 
оценке деятельности  руководителей туш ения лесны х пож аров

до 20 декабря О М С А ГО

10. Раздел 2. М ероприятия, проводим ы е центральны м  аппаратом М инистерства Российской Ф едерации по  делам  граж данской 
обороны, чрезвы чайны м  ситуациям  и  ликвидации последствий стихийны х бедствий в части, касаю щ ейся С вердловской  области

11. С м отр-конкурс н а  лучш ее защ итное сооруж ение граж данской 
обороны

I- IV  кварталы О М С А ГО



6

Н омер
строки

Н аименование мероприятия
Срок

исполнения
И сполнители/

соисполнители
О тм етка о 

вы полнении
12. П роверка готовности  органов управления, сил и  средств 

ф ункциональны х и  территориальны х подсистем  единой 
государственной систем ы  предупреж дения и  ликвидации 
чрезвы чайны х ситуаций к действиям  по предназначению  
в паводкоопасном  периоде, а такж е в пож ароопасном  сезоне 2025 года

I—IV кварталы О М С А ГО

13. П роверка готовности  Свердловской области к  пож ароопасном у сезону 
(по согласованию )

1-1У кварталы О М С А ГО

14. О бследование гидротехнических сооруж ений 1-1У кварталы  
М Ч С  России;

1-1У кварталы ОМ С А ГО

15. К ом андно-ш табное учение с органам и управления и  силами единой 
государственной систем ы  предупреж дения и ликвидации 
чрезвы чайны х ситуаций по отработке вопросов обеспечения 
безаварийного пропуска паводков, а такж е защ иты  населенны х 
пунктов, объектов экономики и социальной инф раструктуры  от 
ландш аф тны х (природны х) пож аров в 2025 году

1-1У кварталы О М С АГО

16. М есячник пож арной безопасности детей м арт -  апрель, 
август -  
сентябрь

О М С А ГО

17. К ом плексны е проверки  готовности систем  оповещ ения населения 
С вердловской области (вклю чение оконечны х средств оповещ ения 
и  доведение до населения сигнала оповещ ения и  инф орм ации в виде 
аудио-, аудиовизуального, текстового сообщ ения, в  том  числе путем 
зам ещ ения телерадиовещ ания с переры вом  вещ ательны х программ)

март,
октябрь

О М С АГО;
ЕДДС А рам ильского  
городского округа М К У  
«ЦГЗ АГО»

18. В сероссийские откры ты е уроки культуры  безопасности в 
образовательны х организациях

март,
апрель,

сентябрь,
октябрь

О М С АГО

19. Ш табная тренировка по граж данской обороне с практическим  
вы полнением  задач граж данской обороны  в ф едеральны х органах

октябрь О М С АГО;
Спасательны е служ бы  ГО 
АГО



7

Н ом ер
строки

Н аименование м ероприятия
Срок

исполнения
И сполнители/

соисполнители
О тм етка о 

вы полнении
исполнительной власти и  на территориях субъектов Российской 
Ф едерации

20. Торж ественны е м ероприятия, посвящ енны е празднованию  93-й 
годовщ ины  граж данской обороны

октябрь ОМ С А ГО

21. М есячник граж данской обороны 1 -3 1  октября ОМ С А ГО ;
С пасательны е служ бы  ГО 
А ГО

22. Раздел 3. М ероприятия, проводим ы е под руководством  начальника Главного управления М ЧС  России по С вердловской области

23. П одведение итогов деятельности оперативной деж урной службы 
Ц ентра управления в кризисны х ситуациях Главного управления М ЧС 
России по  С вердловской области, единой деж урно-диспетчерской 
службы м униципальны х образований, располож енны х на территории 
С вердловской области

ежедневно ЕД ДС А рам ильского  
городского округа М К У  
«ЦГЗ А ГО »

24. Т ем атические занятия с единой деж урно-диспетчерской службой 
м униципальны х образований, располож енны х на территории 
С вердловской области

еж емесячно ЕДДС А рам ильского 
городского округа М К У  
«Ц ГЗ А ГО »

25. П одведение итогов деятельности за сутки оперативно-деж урной 
смены С итуационно-кризисного центра Свердловской области и 
ЕД ДС м униципальны х образований в реж им е видеоконф еренцсвязи

ежедневно ЕД ДС А рам ильского  
городского округа М К У  
«ЦГЗ А ГО »

26. Т ренировки м униципальны х звеньев С вердловской областной 
подсистем ы  единой  государственной систем ы  предупреж дения 
и  ликвидации чрезвы чайны х ситуаций

1-1У  кварталы О М С А ГО

27. Работа ком иссии по  подтверж дению  готовности эксплуатирую щ их 
организаций к  действиям  по локализации и  ликвидации разливов 
неф ти и  неф тепродуктов на территории Свердловской области

1-1У  кварталы О М С А ГО

28. К ом плексны е учения по подтверж дению  готовности 
эксплуатирую щ их организаций к  действиям  по локализации и 
ликвидации разливов нефти и  неф тепродуктов на территории 
С вердловской области

1-1У  кварталы О М С А ГО



8

Н омер
строки

Н аименование мероприятия Срок
исполнения

И сполнители/
соисполнители

О тм етка о 
вы полнении

29. Тренировки  оперативной деж урной см ены  Ц ентра управления в 
кризисны х ситуациях Главного управления М ЧС России по 
С вердловской области с оперативны м и деж урны м и сменами единой 
деж урно-диспетчерской служ бы м униципальны х образований, 
располож енны х на территории С вердловской области

I—IV кварталы ЕДДС А рам ильского 
городского округа М К У  
«ЦГЗ АГО»

30. П роверка готовности органов местного самоуправления 
м униципальны х образований, располож енны х на территории 
С вердловской области, к  вы полнению  м ероприятий граж данской 
обороны

I—IV кварталы О М С АГО;
Спасательны е служ бы  ГО 
А ГО

31. С лет друж ин ю ны х пож арны х С вердловской области март,
апрель,

май,
сентябрь

О М С АГО

32. О ценка готовности  м униципальны х образований, располож енны х на 
территории С вердловской области, на паводкоопасны х направлениях 
к  безаварийном у пропуску паводковы х вод в период весеннего 
половодья, пож ароопасном у сезону 2025 года

м арт -  апрель О М С А ГО

33. С м отр-конкурс «Лучш ая учебно-м атериальная база в области 
граж данской обороны  и  защ иты  населения и территорий 
С вердловской области от чрезвы чайны х ситуаций»

1 апреля -  
19 сентября

О М С А ГО

34. С м отр-конкурс «Л учш ее неш татное аварийно-спасательное 
формирование»:
1 этап -  в м униципальны х образованиях, располож енны х на 
территории С вердловской области;
2 этап -  меж ду м униципальны м и образованиями, располож енны ми 
на территории Свердловской области;
3 этап -  меж ду м униципальны м и образованиями, располож енными 
на территориях субъектов Российской Ф едерации, входящ их в состав 
У ральского ф едерального округа

май — ию нь 

ию ль -  август 

октябрь

ОМ С АГО;
Спасательны е служ бы  ГО 
А ГО

35. С м отр-конкурс «Лучш ее неш татное ф орм ирование по выполнению  
мероприятий по граж данской обороне»:

О М С АГО;



9

Н омер
строки

Н аим енование м ероприятия Срок
исполнения

И сполнители/
соисполнители

О тм етка о 
вы полнении

1 этап -  в  м униципальны х образованиях, располож енны х на 
территории С вердловской области;
2 этап -  м еж ду м униципальны м и образованиями, располож енны ми на 
территории С вердловской области;
3 этап  -  м еж ду м униципальны м и образованиями, располож енны м и на 
территориях субъектов Российской Ф едерации, входящ их в состав 
У ральского ф едерального округа

май -  ию нь 

ию ль -  август 

октябрь

С пасательны е служ бы  ГО 
А ГО

36. С м отр-конкурс «Л учш ий орган м естного самоуправления 
м униципального образования в  области  обеспечения безопасности 
ж изнедеятельности населения»:
1 этап -  в м униципальны х образованиях, располож енны х на 
территории С вердловской области;
2 этап -  меж ду м униципальны м и образованиями, располож енны м и на 
территории С вердловской области;
3 этап -  м еж ду м униципальны м и образованиями, располож енны ми на 
территориях субъектов Российской Ф едерации, входящ их в состав 
У ральского ф едерального округа

май -  ию нь 

ию ль -  август 

октябрь

О М С А ГО

37. С мотр-конкурс «Л учш ий руководитель органа, уполномоченного на 
реш ение задач в области граж данской обороны  объекта экономики»:
1 этап -  в м униципальны х образованиях, располож енны х на 
территории Свердловской области;
2 этап -  м еж ду м униципальны м и образованиями, располож енны ми на 
территории Свердловской области;
3 этап -  между м униципальны м и образованиями, располож енны ми на 
территориях субъектов Российской Ф едерации, входящ их в состав 
У ральского федерального округа

май -  ию нь 

ию ль -  август 

октябрь

О М С  А ГО



10

Н омер
строки

Н аим енование мероприятия
Срок

исполнения
И сполнители/

соисполнители
О тм етка о 

вы полнении
38. С м отр-конкурс на лучш ее содерж ание защ итного сооруж ения 

граж данской обороны  на территории Свердловской области
май -  октябрь О М С А ГО

39. С м отр-конкурс «Л учш ая единая деж урно-диспетчерская служба» 
среди м униципальны х образований, располож енны х на территории 
С вердловской области

октябрь ЕД Д С  А рам ильского 
городского округа М К У  
«Ц ГЗ А ГО »

40. К орректировка перечня потенциально опасны х объектов, 
располож енны х на территории Свердловской области

до 1 ноября О М С А ГО

41. С портивны е соревнования, посвящ енны е памяти Б.Ф . М окроусова ноябрь О М С А ГО

42. Раздел 4. М ероприятия, проводимы е П равительством  Свердловской области, исполнительны м и органам и
государственной власти С вердловской области

43. Глава 1. О сновны е м ероприятия в области граж данской обороны, предупреж дения и ликвидации чрезвы чайны х ситуаций,
обеспечения пож арной безопасности и  безопасности лю дей на водны х объектах

44. О сущ ествление м ероприятий по  сбору и  обмену инф орм ацией в 
области защ иты  населения и  территорий от чрезвы чайны х ситуаций с 
органам и управления С вердловской областной подсистем ы  единой 
государственной систем ы  предупреж дения и  ликвидации 
чрезвы чайны х ситуаций

ежедневно ОМ С АГО;
ЕД Д С А рам ильского 
городского округа М К У  
«Ц ГЗ А ГО »

45. М ониторинг и  контроль устранения аварий и  инцидентов на объектах 
ж илищ но-ком мунального хозяйства А рам ильского городского округа, 
посредством  внесения инф орм ации в автоматизированную  
инф орм ационную  систему «Реф орма Ж КХ » государственной 
корпорации «Ф онд содействия реформ ированию  ж илищ но- 
ком м унального хозяйства»

ежедневно О М С А ГО ;
ЕД ДС А рам ильского 
городского округа М К У  
«ЦГЗ АГО»

46. Заседание ком иссии по предупреж дению  и ликвидации чрезвы чайны х 
ситуаций и обеспечению  пож арной безопасности А рамильского 
городского округа по вопросам:
1) «О ходе подготовки к безаварийном у пропуску весеннего 
половодья и летних дож девы х паводков на территории А рамильского 
городского округа в 2025 году»;

I квартал Глава А рам ильского  
городского округа -  
председатель К Ч С  и ОПБ 
А ГО



11

Н омер
строки

Н аименование мероприятия
Срок

исполнения
И сполнители/

соисполнители
О тм етка о 

вы полнении
2) «Об итогах  деятельности по предупреж дению  и туш ению  лесны х 
пож аров в течение пож ароопасного сезона 2024 года и  задачах по 
подготовке к  пож ароопасном у сезону 2025 года»

47. О бучение уполном оченного на задействование систем оповещ ения 
населения деж урного (деж урно-диспетчерского) персонала органов, 
осущ ествляю щ их управление граж данской обороной, органов 
повседневного управления единой государственной систем ы  
предупреж дения и  ликвидации чрезвы чайны х ситуаций 
и  организаций, указанны х в пункте 3 статьи 9 Ф едерального закона от 
12 ф евраля 1998 года №  28-Ф З «О граж данской обороне»

1-1У кварталы ЕД ДС А рам ильского 
городского округа М К У  
«Ц ГЗ АГО»

48. Т ренировки с учреж дениям и сети наблю дения и  лабораторного 
контроля граж данской обороны  и  защ иты  населения территориальной 
подсети С вердловской области

I—IV кварталы О М С А ГО

49. Заседания противопаводковой подком иссии ком иссии по 
предупреж дению  и ликвидации чрезвы чайны х ситуаций и 
обеспечению  пож арной безопасности А рамильского городского 
округа по вопросу: «О м ерах по подготовке к  безаварийному 
пропуску паводковы х вод  органов м естного самоуправления 
А рам ильского городского округа, располож енны х на территории 
С вердловской области»

март -  апрель члены  противопаводковой 
подком иссии К Ч С  и ОПБ 
А ГО ;
О М С А ГО

50. П одготовка и  направление в М ЧС России заявок на обучение в 
области граж данской обороны  и защ иты  от чрезвы чайны х ситуаций 
руководителей (их зам естителей), долж ностны х лиц С вердловской 
областной подсистем ы  единой государственной системы 
предупреж дения и  ликвидации чрезвы чайны х ситуаций, работников 
граж данской обороны  в ф едеральном  государственном  бю дж етном 
военном образовательном  учреж дении вы сш его образования 
«А кадемия граж данской защ иты  М инистерства Российской 
Ф едерации по делам  граж данской обороны , чрезвы чайны м  ситуациям 
и ликвидации последствий стихийны х бедствий имени генерал- 
лейтенанта Д .И . М ихайлика» в 2026 году

до 15 марта О М С А ГО



12

Н ом ер
строки

Н аим енование мероприятия С рок
исполнения

И сполнители/
соисполнители

О тм етка о 
вы полнении

51. Заседание ком иссии по  предупреж дению  и  ликвидации чрезвы чайны х 
ситуаций и  обеспечению  пож арной безопасности А рамильского 
городского округа по вопросам:
1) «О подготовке к  летней  оздоровительной кам пании 2025 года»;
2) «Об итогах  деятельности по обеспечению  безопасности лю дей на 
водны х объектах в зим ний период 2024/2025 годов и  обеспечении 
безопасности лю дей на водны х объектах в  период купального сезона 
2025 года»

II квартал Глава А рам ильского 
городского округа -  
председатель К Ч С  и ОПБ 
А ГО

52. У чебно-м етодический сбор (вебинар) с представителям и органов 
местного сам оуправления м униципальны х образований, 
располож енны х на территории С вердловской области, специально 
уполном оченны х на реш ение задач в области защ иты  населения и 
территорий от чрезвы чайны х ситуаций

II и  IV
кварталы

М К У  «Ц ГЗ А ГО »

53. В ы рубка кустарника и  м елколесья в полосе отвода автомобильны х 
дорог регионального значения, утилизация горю чих материалов, 
порубочны х остатков, валеж ника и мусора с целью  повыш ения 
уровня противопож арного состояния придорож ны х полос

апрель -  октябрь О М С  А ГО

54. П одготовка и  направление в М ЧС  России доклада об организации и 
итогах подготовки населения в области граж данской обороны и 
защ иты от чрезвы чайны х ситуаций (форма 1/О БУЧ-П)

до 25 июня, 
до 25 декабря

О М С А ГО ;
М К У  «Ц ГЗ А ГО »

55. Заседание эвакуационной ком иссии Свердловской области по 
вопросам:
1) «О прогнозе паводкоопасного периода и лесопож арной обстановки 
на территории С вердловской области в 2025 году»;
2) «Готовность пунктов врем енного размещ ения пострадавш его 
населения на территории м униципальны х образований свердловской 
области к разм ещ ению  и первоочередном у ж изнеобеспечению »

до 27 ию ня Э вакуационная ком иссия 
А рам ильского городского 
округа

56. Заседание ком иссии по предупреж дению  и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и  обеспечению  пож арной безопасности А рамильского 
городского округа по вопросам:
1) «О подготовке к новому учебном у году»;

III квартал Глава А рам ильского 
городского округа -  
председатель К Ч С  и ОПБ 
АГО



13

Н омер
строки

Н аименование мероприятия
Срок

исполнения
И сполнители/

соисполнители
О тм етка о 

вы полнении
2) «Об итогах  летнего купального сезона 2025 года. О беспечение 
безопасности лю дей  на водны х объектах в зим ний период 2025/2026 
годов»;
3) «О предварительны х итогах безаварийного пропуска паводковы х 
вод в период весеннего половодья 2025 года и задачах по подготовке 
к весеннем у половодью  2026 года»;
4) «О ф ункционировании региональной систем ы  централизованного 
оповещ ения населения Свердловской области»

57. С овещ ания с ЕД ДС в реж им е видеоконф еренцсвязи по вопросам 
готовности м униципальны х образований, располож енны х на 
территории С вердловской области, к отопительном у периоду 2025 -  
2026 годов

сентябрь Г лава А рам ильского 
городского округа; 
ЕД Д С А рам ильского 
городского округа М К У  
«Ц ГЗ А ГО»

58. Заседание ком иссии по  предупреж дению  и ликвидации чрезвы чайны х 
ситуаций и  обеспечению  пож арной безопасности А рам ильского 
городского округа по вопросам:
1) «Об обеспечении пож арной безопасности в период новогодних и 
рож дественских праздников в 2026 году»;
2) «О состоянии источников наруж ного противопож арного 
водоснабж ения на территории А рам ильского городского округа по 
итогам  осенней  проверки»;
3) «Об итогах  деятельности ком иссии по предупреж дению  и 
ликвидации чрезвы чайны х ситуаций и  обеспечению  пож арной 
безопасности А рам ильского городского округа в 2025 году и  задачах 
на 2026 год»

IV квартал Глава А рам ильского 
городского округа -  
председатель К Ч С  и  ОПБ 
А ГО

59. Разработка, утверж дение и  реализация плана комплектования 
государственного казённого учреж дения дополнительного 
проф ессионального образования Свердловской области «У чебно­
м етодический центр по граж данской обороне и чрезвы чайны м 
ситуациям С вердловской области» на год слуш ателями, проходящ ими

до 1 декабря ОМ С А ГО



14

Н омер
строки

Н аименование м ероприятия Срок
исполнения

И сполнители/
соисполнители

О тм етка о 
вы полнении

подготовку в области граж данской обороны  и  защ иты  от 
чрезвы чайны х ситуаций

60. Заседание эвакуационной ком иссии Свердловской области по 
вопросам:
1) «Н епосредственная подготовка к переводу системы граж данской 
обороны  на территории А рам ильского городского округа на работу в 
условиях военного времени»
2) «Готовность эвакуационны х органов А рам ильского городского 
округа к  действиям  по предназначению  при военны х конфликтах, 
угрозе их  возникновения или в обстановке, слож ивш ейся вследствие 
этих конф ликтов»
3) «И тоги работы  эвакуационны х органов А рам ильского городского 
округа в 2025 году и  постановка задач на 2026 год»

до 19 декабря Э вакуационная ком иссия 
А рам ильского  городского 
округа

61. Глава 2. М ероприятия по подготовке органов управления, сил и  средств граж данской обороны  С вердловской области и 
С вердловской областной подсистем ы  единой государственной систем ы  предупреж дения и ликвидации  чрезвы чайны х ситуаций,

долж ностны х лиц, специалистов и  населения
62. 2.1. П одготовка органов управления, сил и  средств граж данской обороны  С вердловской области  и  С вердловской областной 

подсистем ы  единой государственной систем ы  предупреж дения и ликвидации чрезвы чайны х ситуаций
63. У точнение состава, сил и  средств спасательной служ бы  защ иты 

культурны х ценностей граж данской обороны  А рам ильского 
городского округа

I квартал Н ачальник спасательной 
служ бы  А ГО

64. У точнение объем а м атериальны х и  культурны х ценностей, 
подлеж ащ их прием у и разм ещ ению  в безопасны х районах, количества 
транспорта, требуем ого для вы воза м атериальны х и  культурных 
ценностей в безопасны е районы

I квартал Н ачальник спасательной 
служ бы  А ГО

65. У точнение количества транспорта, необходим ого для эвакуации 
м атериальны х и  культурны х ценностей в безопасные районы

I квартал Н ачальник спасательной 
служ бы  А ГО

66. У точнение состава, сил и  средств спасательной служ бы  обеспечения 
связи граж данской обороны  А рам ильского городского округа

1-1У  кварталы Н ачальник спасательной 
служ бы  А ГО



15

Н омер
строки

Н аим енование мероприятия
Срок

исполнения
И сполнители/

соисполнители
О тм етка о 

вы полнении
67. Радиотренировки в  м еж ведом ственной системе оперативной связи 

П равительства С вердловской области: 
с пунктам и управления глав м униципальны х образований, 
располож енны х н а  территории Свердловской области; 
с едины м и деж урно-диспетчерским и служ бами м униципальны х 
образований, располож енны х на территории С вердловской области

1-1У кварталы ЕД ДС А рам ильского  
городского округа М К У  
«ЦГЗ АГО»

68. О казание м етодической пом ощ и спасательны м службам 
продовольственного и  вещ евого обеспечения граж данской обороны 
м униципальны х образований, располож енны х на территории 
С вердловской области, в разработке документов, реглам ентирую щ их 
их деятельность

1-1У кварталы Н ачальник спасательной 
служ бы  А ГО

69. Тактико-специальное учение по теме «Зимнее содерж ание 
автом обильны х дорог регионального значения, ликвидация 
последствий, возникаю щ их в результате неблагоприятны х природны х 
факторов. О рганизация взаим одействия дорож ны х и  оперативны х 
служб»

февраль О М С А ГО

70. М еж ведом ственное тактико-специальное учение по ликвидации 
последствий чрезвы чайной ситуации при  дорож но-транспортном  
происш ествии

февраль -  март О М С А ГО

71. С оздание органам и м естного сам оуправления м униципальны х 
образований необходим ы х запасов продовольствия в населенны х 
пунктах, с которы м и наруш ается автотранспортное сообщ ение в 
период прохож дения весеннего половодья и  дож девого паводка в 2025 
году

февраль -  м арт О М С А ГО

72. Т ренировка по связи, организации взаимодействия, сбору и  обмену 
инф орм ацией  для безаварийного пропуска весеннего половодья и 
дож девы х паводков на территории С вердловской области

март О М С А ГО ;
ЕДДС А рам ильского  
городского округа М К У  
«ЦГЗ А ГО»

73. Ш табная тренировка по теме «П риведение в готовность спасательной 
служ бы транспортного и  дорож ного обеспечения граж данской 
обороны  А рам ильского городского округа

март Н ачальник спасательной 
служ бы А ГО



16

Номер
строки

Н аименование мероприятия
Срок

исполнения
И сполнители/

соисполнители
О тм етка о 

вы полнении
74. П роверки готовности  сил и  средств организаций, привлекаем ы х для 

ликвидации чрезвы чайны х ситуаций в паводкоопасны й период 2025 
года

март О М С  А ГО

75. О казание м етодической пом ощ и спасательны м  службам 
продовольственного и вещ евого обеспечения граж данской обороны  
А рам ильского городского округа, по подготовке к действиям  в период 
прохож дения весеннего половодья, дож девого паводка и 
пож ароопасного сезона 2025 года

март, апрель О М С А ГО

76. П роверка готовности к задействованию  региональной системы 
оповещ ения С вердловской области в паводкоопасны й период и 
пож ароопасны й сезон

26 марта О М С А ГО ;
ЕД Д С  А рам ильского  
городского  округа М К У  
«Ц ГЗ А ГО »

77. У точнение состава, сил и средств спасательны х служб 
продовольственного и  вещ евого обеспечения граж данской обороны  
А рам ильского городского округа, наличия запасов м атериальны х и  
ф инансовы х средств, обеспеченности техникой и  имущ еством, 
уком плектованности  личны м составом

до 28 марта Н ачальник спасательной 
служ бы  А ГО

78. О беспечение ж ителей  населенны х пунктов м униципальны х 
образований, располож енны х на территории С вердловской области, 
попавш их в зону затопления при прохож дении весеннего половодья и  
дож девого паводка на территории С вердловской области в 2025 году

П -Ш  кварталы О М С А ГО

79. У точнение состава, сил и  средств спасательной служ бы инж енерного 
обеспечения граж данской обороны  А рам ильского городского округа

II, IV  кварталы Н ачальник спасательной 
служ бы  А ГО

80. П роверка систем ы  оповещ ения спасательной службы по обеспечению  
защ иты культурны х ценностей А рам ильского городского округа

II, IV  кварталы Н ачальник спасательной 
служ бы  А ГО

81. У точнение состава, сил и  средств спасательны х служб транспортного 
и дорож ного обеспечения граж данской обороны А рамильского 
городского округа

апрель Н ачальник спасательной 
служ бы  А ГО

82. У точнение состава сил и  средств спасательной служ бы обеспечения 
связи А рам ильского городского округа, в период подготовки к 
пож ароопасном у сезону 2025 года

апрель -  май Н ачальник спасательной 
служ бы  А ГО



17

Номер
строки

Н аим енование м ероприятия
С рок

исполнения
И сполнители/

соисполнители
О тм етка о 

вы полнении
83. К ом андно-ш табная тренировка со спасательны м и служ бами 

м едицинского обеспечения граж данской обороны  муниципальны х 
образований, располож енны х на территории Свердловской области

10 и  11 апреля Н ачальник спасательной 
службы А ГО

84. У точнение расчета обеспечения действий сил и  средств спасательной 
служ бы  обеспечения связи граж данской обороны  А рамильского 
городского округа

ию нь Н ачальник спасательной 
службы А ГО

85. Занятие с руководящ им  составом спасательной служ бы 
транспортного и  дорож ного обеспечения А рам ильского городского 
округа, по тем е «Транспортное обеспечение эвакуационны х 
мероприятий»

ию ль Н ачальник спасательной 
службы А ГО

86. К ом андно-ш табная тренировка со спасательной служ бой граж данской 
обороны  по обеспечению  защ иты  культурны х ценностей 
С вердловской области  и  спасательны м и служ бами граж данской 
обороны  по обеспечению  защ иты  культурны х ценностей 
м униципальны х образований, располож енны х на территории 
С вердловской области, по теме «У правление спасательны ми 
служ бам и граж данской обороны  по обеспечению  защ иты  культурны х 
ценностей м униципальны х образований, располож енны х на 
территории С вердловской области, при приведении в готовность 
граж данской обороны»

IV квартал Н ачальник спасательной 
службы А ГО

87. К ом андно-ш табная тренировка со спасательной служ бой 
инж енерного обеспечения граж данской обороны  Свердловской 
области и спасательны м и служ бами инж енерного обеспечения 
граж данской обороны  м униципальны х образований, располож енны х 
на территории С вердловской области, по тем е «У правление 
спасательны м и служ бам и инж енерного обеспечения граж данской 
обороны  м униципальны х образований, располож енны х на территории 
Свердловской области, при введении в действие П лана граж данской 
обороны  и  защ иты  населения Свердловской области»

29 октября Н ачальник спасательной 
службы А ГО

88. 2.2. В ы ставочная деятельность, общ ественны е, культурно-массовы е, спортивны е и ины е мероприятия



18

Н омер
строки

Н аим енование мероприятия
Срок

исполнения
И сполнители/

соисполнители
О тм етка о 

вы полнении
89. Еж егодная олим пиада обучаю щ ихся в общ еобразовательны х 

организациях С вердловской области по  предмету «О сновы 
безопасности и  защ иты  Родины»

26 и 27 
февраля

О М С А ГО

90. О бъектовы е тренировки по граж данской обороне в 
общ еобразовательны х организациях муниципальны х образований, 
располож енны х на территории С вердловской области, приуроченны е 
ко Д ню  защ иты  детей

апрель -  май О М С  А ГО

91. В сероссийский конкурс проф ессионального мастерства «П сихолог- 
консультант телеф она доверия»

до 30 апреля ЕД Д С А рам ильского 
городского округа М К У  
«Ц ГЗ А ГО »

92. С оревнования С вердловской области «Ш кола безопасности» май О М С А ГО

93. Еж егодны й конкурс С вердловской области «Лучш ий преподаватель 
предмета «О сновы  безопасности и  защ иты  Родины»

ноябрь О М С А ГО

94. 2.3. М ероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств граж данской обороны  С вердловской области и 
С вердловской областной подсистем ы  единой государственной систем ы  предупреж дения и  ликвидации  чрезвы чайны х ситуаций к

действиям  по предназначению
95. П роверка радиосвязи  в радиосети №  6805 с оперативны ми 

деж урны м и см енам и единой деж урно-диспетчерской служ бы  
м униципальны х образований, располож енны х на территории 
С вердловской области

ежедневно ЕД Д С  А рам ильского 
городского  округа М К У  
«Ц ГЗ А ГО »

96. Еж емесячная проверка доведения сигналов до глав м униципальны х 
образований, располож енны х на территории С вердловской области, в 
системе централизованного боевого управления «Базальт» передачей 
телеграм м  серии «Ракета» через едины е деж урно-диспетчерские 
службы м униципальны х образований, располож енны х на территории 
С вердловской области

1-1У кварталы Г лава А рам ильского 
городского округа; 
ЕД Д С  А рам ильского 
городского округа М К У  
«Ц ГЗ АГО»

97. П роверка систем ы  оповещ ения долж ностны х лиц КЧС и  ОПБ 
С вердловской области, эвакуационной комиссии Свердловской 
области, ком иссии по повы ш ению  устойчивости ф ункционирования 
организаций, осущ ествляю щ их свою  деятельность на территории 
С вердловской области, в мирное и  военное время

5 марта,
4 июня,

3 сентября, 
3 декабря

О М С  А ГО ;
ЕД ДС А рам ильского 
городского округа М К У  
«Ц ГЗ АГО»



19

Н ом ер
строки

Н аим енование мероприятия
Срок

исполнения
И сполнители/

соисполнители
О тм етка о 

вы полнении

98. К омплексная техническая проверка региональной системы 
оповещ ения населения Свердловской области

5 марта,
1 октября

О М С А ГО ;
ЕД ДС А рам ильского 
городского округа М К У  
«Ц ГЗ А ГО »

99. В клю чение электросирен  региональной систем ы  оповещ ения 
населения С вердловской области в Д ень пам яти и скорби

22 ию ня О М С А ГО ;
ЕД ДС А рам ильского 
городского округа М К У  
«Ц ГЗ А ГО »


